
                                           
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

Provincia di Agrigento 
                      

Registro Generale 
 
N.1373  del 11/12/2014  

 
ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T .C 

 
        N°445 del 10/12/2014 
 
Oggetto:  servizio pulizia preparatoria delle spiagge, trasp orto e conferimento in 

discarica rifiuti eseguiti dalla ditta ISEDA srl. -  Liquidazione a diversi. . 
(CIG 5765046A73) 

 
Anno 2014 

 
L’anno duemilaquattordici   il giorno dieci del mese di dicembre   alle ore  ////////// nella sua stanza  

 
IL CAPO SETTORE  U.T.C.  

Visto l’O.R.EE.LL.: 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di  C.C .83/06 
Vista la delibera di C.C. n.76 del 28/11/2014 di approvazione bilancio 
Vista la delibera di G.M. n.99 del 31/12/2013 di approvazione PEG  
Vista la determina sindacale  n.26 del 02/07/2013 
Vista la proposta del responsabile di servizio; 
Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e forniture approvato con delibera C.C. 
n.57/2013 
Dato atto che i rifiuti provenienti dal Comune di Palma di Montechiaro possono essere 
conferiti soltanto presso la discarica di Siculiana, per il costo rappresentato dalla tariffa 
approvata dalla Regione, così come riportata nella nota prot. n. 797 del 20/06/2014 della ditta 
Catanzaro Costruzioni srl,;  
 

DETERMINA 
 

 di liquidare in favore delle  sottoelencate ditte aventi diritto per effetto delle diverse competenze, 
effettuando i pagamenti con le modalità indicate nelle rispettive fatture, allegate, come di seguito: 

 
• In favore della ditta ISEDA s.r.l., l'importo complessivo di €. 12.094,18; 
• in favore della ditta Catanzaro Costruzioni s.r.l. , l'importo complessivo di €. 19.117,08; 
• in favore del Comune di Siculiana, l'importo complessivo di €. 1.001,90. 

 
Di imputare la spesa complessiva di  €. 32,213,16 come segue: 
 

• per quanto all'importo di   €.   5.530,53  imputandola al cap. 10870 – imp. n. 74918; 

• per quanto all'importo di   €. 14,356,46  imputandola al cap. 10870 – imp. n. 75203; 
totale somme impegnate  €. 19.886,99 
     Impegnare la rimanente somma di  €. 12,326,17  al cap. 10870 -  imp. n. 76125 

 totale somme liquidate   €. 32.213,16 
        

Ai sensi dell'art. Comma 4 dell'art. 151 e del comma 3 dell'art. 184  del D.Lgs. 267/2000, il presente 
atto si trasmette al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.              
              Il Capo Settore UTC 

                                                                                  Arch. Francesco Lo Nobile 
 



 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA  
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma 
art.151 D. L.gs. 267/2000  e per il riscontro di compatibilità di cui all’art.9 del D.L. n.78/2009 convertito in 
Legge n.102/2009. 
Data _____________  
      Il Responsabile del Servizio Finanziario   
                         Dott.Rosario Zarbo 
 
        

 



Il responsabile del procedimento 
 
Premesso che con determinazione del Capo settore U.T.C. n. n. 183 del 15/52014  è stato approvato il 

preventivo di spesa e  il relativo bando- lettera di invito per la procedura negoziata per l'affidamento del 
servizio di pulizia preparatoria delle spiagge del litorale di Palma di Montechiaro, concernente 
esclusivamente l'utilizzo di n. 50 ore di pala meccanica per la rimozione dei rifiuti presenti sulle spiagge, fino 
al caricamento sugli autocarri, nella considerazione che il trasporto e l'avvio a discarica degli stessi rifiuti 
sarebbero stati curati dalla società d'ambito, Dedalo Ambiente SPA; 

Con la medesima determinazione era stato assunto impegno di spesa n. 74918 , al cap. 10870,  per 
l'importo di €. 5.530,53; 

a seguito di gara deserta, il servizio veniva affidato con procedura negoziata diretta alla ditta ISEDA s.r.l.   
con sede in via Miniera Mintini – Zona Industriale Aragona, in possesso delle necessarie autorizzazioni per 
l'esecuzione del servizio in argomento, per l'importo di €. 4.297,338, al netto del ribasso offerto, pari all' 1%, 
oltre IVA; 

A lavori avviati, si è avuto modo di constatare che le n. 50 ore di pala meccanica  preventivate si 
rivelavano insufficienti per  la corretta esecuzione del servizio per cui si è  ritento necessario impinguarle  di 
ulteriori 25 ore; 

Contemporaneamente, la società di Ambito comunicava la disponibilità ad eseguire i trasporti in discarica 
dei rifiuti al costo di €. 372,00 oltre IVA, per ogni viaggio, rimanendo a carico del Comune i costi di 
discarica; 

La ditta ISEDA si dichiarava, giusta nota prot. n. 1410 AG27/10 del 16/06/2014 , disponibile ad eseguire i 
trasporti necessari per il costo di €. 220,00 oltre IVA, per ogni viaggio; 

Con determinazione del Capo settore U.T.C.  n. 241 del 26/6/2014 si affidava alla ditta ISEDA: 
 il trasporto dei rifiuti in discarica per il prezzo di €. 220,00, oltre IVA; 
si impinguava l'utilizzo di ulteriori 25 ore di pala meccanica; 
si incaricava la stessa ditta di trasportare e provvedere all'avvio a recupero, sostenendone i costi,  di un 

cumulo di pneumatici che erano emersi durante la movimentazione dei rifiuti negli arenili; 
il tutto per l'ulteriore spesa di €. 14.356,46, IVA compresa, di cui,  con il medesimo atto, si assumeva il 

relativo impegno di spesa n. 75203, al cap. 10870; 
Per la necessaria autorizzazione ad accedere alla discarica di Siculiana, è stato necessario stipulare 

apposito contratto tra il Comune ed il gestore della discarica, ditta Catanzaro Costruzioni srl; 
Oltre al costo per lo smaltimento dei rifiuti in discarica, rimangono a carico del Comune anche gli oneri di 

mitigazione ambientale da versare in favore del Comune di Siculiana, sul cui territorio insiste la discarica, 
pari a €. 3,34/ton. 

A chiusura dei lavori si è dovuto riscontrare che, la produzione dei rifiuti disseppelliti negli arenili ed 
avviati in discarica, è risultata enormemente superiore alla quantità prevista (circa 272,7 tonn., contro una 
previsione di circa 100 tonn., oltre a 0,84 ton di pneumatici f.u.),  per cui anche la previsione dei costi per i 
trasporti e i costi di discarica è risultata inadeguata. 

Dal calcolo, a consuntivo, delle somme necessarie per effettuare tutti i pagamenti agli eventi titolo, 
emerge che a fronte di una previsione di spesa complessiva di €. 19.886,99,  impegnata con le determinazioni 
n.183 del 15/5/2014 e n. 241 del 26/6/2014, sopra menzionate, la spesa complessiva necessaria si attesta a €. 
32.213,16,  per cui occorre  impinguare l'impegno di spesa, per la differenza di €. 12.326,17, come può 
evincersi dai documenti contabili e dai  calcoli allegati. 

 
A fronte dei servizi espletati ed in ordine alle competenze degli aventi diritto, sono pervenute le  fatture, 

che risultando regolari per quantità e importi,  si riepilogano  nello specchio allegato : 
 

 



 
Visti il durc per la ditta Catanzaro Costruzioni srl e per la ditta ISEDA srl;  
Per quanto sopra, propone  di liquidare in favore delle  sottoelencate ditte aventi diritto per effetto delle 

diverse competenze, effettuando im pagamenti con le modalità indicate nelle rispettive fatture, come di 
seguito: 

 
• In favore della ditta ISEDA s.r.l., l'importo complessivo di €. 12.094,18; 
• in favore della ditta Catanzaro Costruzioni s.r.l. , l'importo complessivo di €. 19.117,08; 
• in favore del Comune di Siculiana, l'importo complessivo di €. 1.001,90. 

 
Di imputare la spesa complessiva di  €. 32,213,16 come segue: 
 

• per quanto all'importo di   €.   5.530,53  al cap. 10870 – imp. n. 74918; 

• per quanto all'importo di   €. 14,356,46  al cap. 10870 – imp. n. 75203; 
totale somme impegnate  €. 19.886,99 
     Impegnare la rimanente somma di  €. 12,326,17  al cap. 10870 -  imp. n. ________ 

  totale somme liquidate  €.  32.213,16 
 

    Il responsabile del servizio 
    Ing. Concetta Di Vincenzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO PULIZIA PREPARATORIA DELLE SPIAGGE
RIEPILOGO DELLE FATTURE
ditta n. /data fattura causale imponibile totale fattura

€ 6.426,71 € 642,67 € 7.069,38

€ 4.568,00 € 456,80 € 5.024,80
€ 12.094,18

€ 3.302,44 € 330,24 € 3.632,68

€ 766,08 € 76,61 € 842,69

€ 9.939,40 € 993,94 € 10.933,34

€ 2.305,68 € 230,57 € 2.536,25

€ 864,92 € 86,49 € 951,41

€ 200,64 € 20,06 € 220,70
€ 19.117,08

€ 910,82 € 91,08 € 1.001,90
totale da liquidare € 32.213,16

iva al 10%

ISEDA s.r.l.
n.287 del 
10/10/2014

servizio pulizia 
preparatoria spiagge

ISEDA s.r.l.
n.287 del 
10/10/2014

trasporto a discarica 
rifiuti e smaltimento 
pneumatici

Catanzaro 
costruzioni srl

n. 697 del 
1/7/2014

Investimenti 4  ̂
vasca + oneri gest. 
Oper. +trib. Spec.

Catanzaro 
costruzioni srl

n. 698 del 
1/7/2014

 gest. Post-
Operativa

Catanzaro 
costruzioni srl

n. 850 del 
1/8/2014

Investimenti 4  ̂
vasca + oneri gest. 
Oper. +trib. Spec.

Catanzaro 
costruzioni srl

n. 851 del 
1/8/2014

 gest. Post-
Operativa

Catanzaro 
costruzioni srl

n. 996 del 
1/9/2014

Investimenti 4  ̂
vasca + oneri gest. 
Oper. +trib. Spec.

Catanzaro 
costruzioni srl

n. 997 del 
1/9/2014

 gest. Post-
Operativa

Comune di 
Siculiana

n. 57 del 
2/10/2014

oneri per 
mitigazione 
ambientale







































 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale  
 

CERTIFICA  
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal  _________ al ____________ 
 
 
          IL MESSO COMUNALE       
       __________________________  
    
 Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                _________________________  
  
 
E’  copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì_______________ 

 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 

______________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICAZIONE 
 

(art. 18 D.L. n. 83/2012 convertito con Legge 134 del 07/08/2012) 
 

Il responsabile del procedimento Capo Settore  dell'Ufficio Tecnico Comunale 
 

CERTIFICA 
che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza 

valutazione e merito, Amministrazione aperta. 
 
 

      Il Capo settore responsabile 
      Arch. Francesco Lo Nobile 


